
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 2231  DEL 18/11/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO:

DGR 1036 del 22/12/2020 INTERVENTI DI BONIFICA DI AREE INQUINATE (OS
2.1/RA  6.2),  FINANZIATA  CON  LE  RISORSE  DEL  FONDO  SVILUPPO  E
COESIONE  2014-2020,  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  CIPE  N.  31/2018—
ATTUAZIONE Dl UN PROGRAMMA DI INTERVENTI DI CUI ALL’ALLEGATO 1,
SEZIONE FINANZIARIA DELLA DETERMINAZIONE REGIONALE N. G009976
DEL  22/07/2021.  APPROVAZIONE  PROGETTI  ESECUTIVI,  QUADRI
ECONOMICI, DELIBERA A CONTRARRE

Estensore :  Orietta Raffaelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 08/11/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 18/11/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 08/11/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 08/11/2022

Il Direttore

 Luca Ronca  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Luca
Ronca in data 08/11/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 9 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 9



                                                                                               

 

OGGETTO:

DGR 1036 del 22/12/2020 INTERVENTI DI BONIFICA DI AREE INQUINATE (OS
2.1/RA  6.2),  FINANZIATA  CON  LE  RISORSE  DEL  FONDO  SVILUPPO  E
COESIONE  2014-2020,  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  CIPE  N.  31/2018—
ATTUAZIONE Dl UN PROGRAMMA DI INTERVENTI DI CUI ALL’ALLEGATO 1,
SEZIONE FINANZIARIA DELLA DETERMINAZIONE REGIONALE N.  G009976
DEL  22/07/2021.  APPROVAZIONE  PROGETTI  ESECUTIVI,  QUADRI
ECONOMICI, DELIBERA A CONTRARRE

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATA La delibera CIPE n. 31 del 21/03/2018 "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020" con
la quale è stata stanziata la somma di euro 14.160.189,08 a favore dell'intervento di realizzazione
di interventi di bonifica da amianto negli edifici pubblici scolastici ed ospedalieri;

La DGR del 6 giugno 2019, n. 357 "Rilevazione dei fabbisogni per la rimozione dell'amianto nelle
strutture pubbliche scolastiche e ospedaliere ai fini dell'attuazione dell'Azione 2.1.1 Interventi di
Bonifica di aree inquinate (OS 2.1/RA 6.2), finanziata con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione
2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 31/2018, nell'ambito del Piano Operativo";

VISTA/I La delibera del direttore Generale della ASL di Viterbo n. 1785 del 10/08/2021 di presa
d’atto  della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  del  Lazio  n.  1036  del  22/12/2020  e  della
Determinazione della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, Area Patrimonio e
Tecnologie n. G009976 del 22/07/2021 ""DGR 1036 del 2210712020;

La delibera del direttore Generale della ASL di Viterbo n. 1785 del 10/08/2021 con la quale viene
nominato RUP del procedimento di cui alla DGR 10363/2020 l’ing. Carlo Marta in servizio presso
la U.O.C. Ingegneria Clinica Impiantistica ed Edile della ASL di Viterbo;

La delibera del direttore Generale della ASL di Viterbo n. 2132 del 31/10/2022 avente ad oggetto
l’apertura della autorizzazione di spesa;

I progetti esecutivi degli interventi, di seguito riepilogati:

n.
Codice

Presidio
Protocollo Progetto Esecutivo

VT n. del 

36 005 Acquapendente - Lotto 1 78850 26/10/2022

36 005 Acquapendente - Lotto 2 79182 27/10/2022

Pag 2 di 9



                                                                                               

37 007 Bagnoreggio Casa della Salute 78833 26/10/2022

38 008 Bagnoreggio Via Francalancia 78837 26/10/2022

39 011 CivitaCastellana - Lotto 1 78839 26/10/2022

39 011 CivitaCastellana - Lotto 2 79036 26/10/2022

40 028 Orte - Lotto 1 78840 26/10/2022

40 028 Orte - Lotto 2 79030 26/10/2022

41 029 Ronciglione - Lotto 1 78844 26/10/2022

41 029 Ronciglione - Lotto 2 80327 02/11/2022

42 033 Tarquinia Ospedale 80269 31/10/2022

43 036 Tarquinia Diurno 78846 26/10/2022

44 042 Valentano 80071 31/10/2022

45 049 Viterbo Binelli 78847 26/10/2022

46 055 Viterbo Serd 78849 26/10/2022

Gli importi dei singoli interventi suddivisi in base alle diverse fonti di finanziamento, così come di
seguito riepilogato:

n
.

Codi
ce

Presidio

Totale Rimozione e
Smaltimento

Rimozione e Smaltimento -
Fondi Statali

Rimozione e Smaltimento -
Fondi Regionali

Costi Opere Edili - Fondi
Regionali

Totale
Generale

VT

Rimozio
ne e

Smaltim
ento

Sicurez
za

TOTAL
E

Rimozion
e e

Smaltime
nto

Sicurez
za

TOTALE

Rimozio
ne e

Smaltim
ento

Sicure
zza

TOTAL
E

Lavori
Sicurez

za
Total

e

3
6 005

Acquapende
nte - Lotto 1

1.135,00
€

186,06
€

1.321,0
6 €

1.112,30
€

182,34
€

1.294,64
€ 22,70 € 3,72 € 26,42 €

300,00
€ 78,98 €

378,9
8 €

1.700,04
€

3
6 005

Acquapende
nte - Lotto 2

1.575,00
€

528,19
€

2.103,1
9 €

1.543,50
€

517,63
€

2.061,13
€ 31,50 €

10,56
€ 42,06 €

1.152,0
2 €

473,19
€

1.625
,21 €

3.728,40
€

3
7 007

Bagnoreggi
o Casa della
Salute 570,00 € 77,16 €

647,16
€ 558,60 € 75,62 € 634,22 € 11,40 € 1,54 € 12,94 €

0,00
€ 647,16 €

3
9 011

CivitaCastell
ana - Lotto 1

15.300,0
0 €

1.921,6
5 €

17.221,
65 €

14.994,00
€

1.883,2
2 €

16.877,22
€ 306,00 €

38,43
€

344,43
€

17.221,65
€

3
9 011

CivitaCastell
ana - Lotto 2 536,90 €

3.609,4
2 €

4.146,3
2 € 526,16 €

3.537,2
3 €

4.063,39
€ 10,74 €

72,19
€ 82,93 €

2.830,2
4 €

153,18
€

2.983
,42 €

7.129,74
€

4
0 028

Orte  -  Lotto
1

2.321,40
€

302,05
€

2.623,4
5 €

2.274,97
€

296,01
€

2.570,98
€ 46,43 € 6,04 € 52,47 €

2.623,45
€

4
0 028

Orte  -  Lotto
2

11.564,5
9 €

2.733,4
8 €

14.298,
07 €

11.333,30
€

2.678,8
1 €

14.012,11
€ 231,29 €

54,67
€

285,96
€

5.244,8
3 €

3.172,2
2 €

8.417
,05 €

22.715,12
€

4
1 029

Ronciglione
- Lotto 1

1.140,00
€

237,73
€

1.377,7
3 €

1.117,20
€

232,98
€

1.350,18
€ 22,80 € 4,75 € 27,55 €

0,00
€

1.377,73
€

4
1

029 Ronciglione
- Lotto 2

14.997,4
2 €

757,25
€

15.754,
67 €

14.697,47
€

742,11
€

15.439,58
€

299,95 € 15,15
€

315,09
€

15.846,
78 €

5.020,6
5 €

20.86
7,43

36.622,10
€

Pag 3 di 9



                                                                                               

€

4
3 036

Tarquinia
Diurno

1.205,00
€

168,56
€

1.373,5
6 €

1.180,90
€

165,19
€

1.346,09
€ 24,10 € 3,37 € 27,47 €

160,00
€

121,06
€

281,0
6 €

1.654,62
€

4
5 049

Viterbo
Binelli 210,01 € 41,32 €

251,33
€ 205,81 € 40,49 € 246,30 € 4,20 € 0,83 € 5,03 €

149,03
€ 33,82 €

182,8
5 € 434,17 €

3
8 008

Bagnoreggi
o  Via
Francalanci
a

1.120,00
€ 48,75 €

1.168,7
5 €

1.097,60
€ 47,78 €

1.145,38
€ 22,40 € 0,98 € 23,38 €

794,80
€

245,49
€

1.040
,29 €

2.209,04
€

4
6 055 Viterbo Serd

1.624,91
€

465,17
€

2.090,0
8 €

1.592,41
€

455,87
€

2.048,28
€ 32,50 € 9,30 € 41,80 €

3.273,3
5 € 78,43 €

3.351
,78 €

5.441,85
€

4
4 042 Valentano

1.001,65
€

2.029,2
0 €

3.030,8
5 € 981,62 €

1.988,6
2 €

2.970,23
€ 20,03 €

40,58
€ 60,62 €

1.998,3
3 €

4.171,2
8 €

6.169
,61 €

9.200,46
€

4
2 033

Tarquinia
Ospedale

3.047,31
€

2.434,2
6 €

5.481,5
7 €

2.986,36
€

2.385,5
7 €

5.371,94
€ 60,95 €

49,68
€

110,62
€

2.096,5
1 €

1.781,4
9 €

3.878
,00 €

9.359,57
€

TOT
ALE

122.065,1
0 €

DI
CUI

PER
SICU
REZ

ZA

30.870,04
€

I quadri economici dei singoli progetti che si allegano alla presente delibera;

I verbali di validazione redatti dal RUP, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.

n.
Codice

Presidio
Protocollo Validazione

VT n. del 

36 005 Acquapendente - Lotto 1 80258 31/10/2022

36 005 Acquapendente - Lotto 2 80963 03/11/2022

37 007 Bagnoreggio Casa della Salute 80260 31/10/2022

38 008 Bagnoreggio Via Francalancia 80261 31/10/2022

39 011 CivitaCastellana - Lotto 1 80263 31/10/2022

39 011 CivitaCastellana - Lotto 2 80962 03/11/2022

40 028 Orte - Lotto 1 80267 31/10/2022

40 028 Orte - Lotto 2 80965 03/11/2022

41 029 Ronciglione - Lotto 1 80268 31/10/2022

41 029 Ronciglione - Lotto 2 80968 03/11/2022

42 033 Tarquinia Ospedale 80269 31/10/2022

43 036 Tarquinia Diurno 80270 31/10/2022

Pag 4 di 9



                                                                                               

44 042 Valentano 80966 03/11/2022

45 049 Viterbo Binelli 80271 31/10/2022

46 055 Viterbo Serd 80272 31/10/2022

RITENUTO Di indire una gara di appalto ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. a) della Legge n. 120 del
11/09/2020, cosi come modificata dalla L. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera b) del
D.Lgs. n° 50/2016 per l’affidamento di interventi per la rimozione e smaltimento dell'amianto dagli
edifici ospedalieri per un importo a base d’asta di € 122.065,10, di cui € 30.879,04 per oneri della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  I.V.A al  22%;  e  di  procedere  all’individuazione  degli
operatori economici mediante un bando di gara aperto ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016.

Di procedere all’affidamento con il criterio del minor prezzo

VISTO Il DCA U00018 del 2070172020 "Adozione in via definitiva del piano di rientro 'Piano di
riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021 ai sensi e
per gli effetti dell'art. 2, comma 88 della L 191/2009, secondo periodo. Modifiche ed integrazioni al
DCA 469 del 14 novembre 2019 in esito al verbale del Tavolo di verifica del 27 novembre 2019";

TENUTO CONTO che la spesa complessiva di € 148.919,42, I.V.A. al 22% compresa, a valere sui
finanziamenti  di  cui  alla  DGR  n.  G09976  del  22/07/2022  è  stata  imputata  dalla  U.O.C.
Pianificazione  Programmazione  Controllo  di  Gestione  Bilancio  e  Sistemi  Informativi  alla
prenotazione n. 119/2022 Sub 0 conto 012103 sottoconto 210201 (Fabbricati Indisponibili);

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

• Di approvare i progetti esecutivi degli interventi per la rimozione e smaltimento dell'amianto dagli
edifici ospedalieri, conservati agli atti della U.O.C. proponente e di seguito riepilogati

n.
Codice

Presidio
Protocollo Progetto Esecutivo

VT n. del 

Pag 5 di 9



                                                                                               

36 005 Acquapendente - Lotto 1 78850 26/10/2022

36 005 Acquapendente - Lotto 2 79182 27/10/2022

37 007 Bagnoreggio Casa della Salute 78833 26/10/2022

38 008 Bagnoreggio Via Francalancia 78837 26/10/2022

39 011 CivitaCastellana - Lotto 1 78839 26/10/2022

39 011 CivitaCastellana - Lotto 2 79036 26/10/2022

40 028 Orte - Lotto 1 78840 26/10/2022

40 028 Orte - Lotto 2 79030 26/10/2022

41 029 Ronciglione - Lotto 1 78844 26/10/2022

41 029 Ronciglione - Lotto 2 80327 02/11/2022

42 033 Tarquinia Ospedale 80269 31/10/2022

43 036 Tarquinia Diurno 78846 26/10/2022

44 042 Valentano 80071 31/10/2022

45 049 Viterbo Binelli 78847 26/10/2022

46 055 Viterbo Serd 78849 26/10/2022

• Di approvare, per ogni presidio, gli allegati quadri economici di intervento;

• Di  indire  gara  d’appalto  di  appalto  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2,  lett.  a)  della  Legge  n.  120  del
11/09/2020, cosi come modificata dalla L. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera b) del
D.Lgs.  n°  50/2016;  per  la  rimozione e  smaltimento  dell'amianto dagli  edifici  ospedalieri  con
l’individuazione degli  operatori  economici  mediante  un  bando  di  gara  aperto  (art.  60  D.Lvo
50/2016) e con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo, per un importo a base d’asta di €
122.065,10, di cui € 30.879,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al
22%;
 

• la presa d’atto che la spesa complessiva di € 148.919,42, I.V.A. al 22% compresa, a valere sui
finanziamenti  di  cui  alla  DGR  n.  G09976  del  22/07/2022  è  stata  imputata  dalla  U.O.C.
Pianificazione  Programmazione  Controllo  di  Gestione  Bilancio  e  Sistemi  Informativi  alla
prenotazione n. 119/2022 Sub 0 conto 012103 sottoconto 210201 (Fabbricati Indisponibili);

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Marta, conferendo mandato al
medesimo  per  tutti  i  successivi  incombenti  di  legge.
 

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Pag 6 di 9



                                                                                               

Ing. Luca Ronca 

Pag 7 di 9



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 8 di 9



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-2231-2022-All_1-Quadri_Economici.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 9 di 9


	



